
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Χανιά, 28/09/2018 
             Αρ. Πρωτ.: 571 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Συγκρότησης Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας(Ε.Η.Δ.Ε.) του Πολυτεχνείου 

Κρήτης και ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρου της Επιτροπής σε εφαρμογή των διατάξεων 

του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α΄ 38/2-3-2018) 

 

Ο Πρύτανης του Πολυτεχνείου Κρήτης, έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις του ν. 545/1977 (ΦΕΚ Α 46/17-2-1977) «Περί ιδρύσεως Τεχνολογικού 

Πανεπιστημίου υπό την επωνυμίαν Πολυτεχνείον Κρήτης και άλλων τινών διατάξεων», 
τις διατάξεις του π.δ. 73/2013 «Κατάργηση τμημάτων και ίδρυση Σχολών στο 
Πολυτεχνείο Κρήτης» (ΦΕΚ Α 119/28-5-2013) και τις σχετικές εκδοθείσες διαπιστωτικές 
πράξεις του Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης, καθώς και τις διατάξεις του π.δ. 67/2016 
(ΦΕΚ Α 123/1-7-2016) «Μετονομασία της Σχολής Ηλεκτρονικών Μηχανικών και 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και του ομώνυμου Τμήματος στο Πολυτεχνείου 
Κρήτης» 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α 45/9-3-1999) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», που εντάσσονται στο Δεύτερο 
Κεφάλαιο υπό τον τίτλο «Συλλογικά Όργανα της Διοίκησης» (άρθρο 13 Συγκρότηση – 
άρθρο 14 Σύνθεση- Συνεδριάσεις – Λειτουργία – άρθρο 15 Αποφάσεις) 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 21 έως και 27 (Κεφάλαιο Ε΄- Επιτροπές Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας) του Ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α΄ 38/2-3-2018) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και άλλες διατάξεις» 

4. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α 114/4-8-2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

5. Την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Πολυτεχνείου Κρήτης 
(συνεδρίαση 450/14-05-2018) με θέμα «Έγκριση του αριθμού των μελών της Επιτροπής 

Ηθικής και Δεοντολογίας της έρευνας και των προσόντων τους (άρθρο 22 του ν.4521/2018)» 

6. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 7522/06-06-2018 (ΑΔΑ 66ΛΩ469Β6Ν-Ξ92) Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την πλήρωση των θέσεων της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας 
(ΕΗΔΕ) της Έρευνας του Πολυτεχνείου Κρήτης 

7. Την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Πολυτεχνείου Κρήτης 
(συνεδρίαση 458/20-07-2018) με θέμα «Έγκριση παράτασης υποβολής υποψηφιοτήτων 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΥΤΑΝΗ 
Πολυτεχνειούπολη 731 00 Χανιά 
Τηλ. 28210 37001 / Fax 28210 37083  

   

ΑΔΑ: 932Φ469Β6Ν-0Ε6



 

 

 

για την συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) 
(Κεφάλαιο Ε του ν. 4521/2018)» περί της διαπίστωσης κατάθεσης μη ικανού αριθμού 
υποψηφιοτήτων και επανάληψης της πρόσκλησης για την πλήρωση των θέσεων της 
Επιτροπής 

8. Την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Πολυτεχνείου Κρήτης 
(συνεδρίαση 462/28-08-2018) με θέμα «Έγκριση παράτασης υποβολής υποψηφιοτήτων 
για την συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) (Κε-
φάλαιο Ε του ν. 4521/2018)» περί της διαπίστωσης κατάθεσης μη ικανού αριθμού υπο-
ψηφιοτήτων και επανάληψης της πρόσκλησης για την πλήρωση των θέσεων της Επιτρο-
πής 

9. Τις με αριθμό πρωτ. 13046/29-8-18, 13080/30-8-18, 13352/3-9-18, 13678/4-9-18, 
13745/4-9-18, 13746/4-9-18 αιτήσεις των μελών ΔΕΠ του ιδρύματος και των προσώπων 
εκτός του Ιδρύματος, με αριθμό πρωτ. 12180/3-8-18, 12181/3-8-18, 12191/3-8-18, 
12194/3-8-18, 12296/20-8-18, που κατατέθηκαν νομότυπα και εμπρόθεσμα για 
συμμετοχή τους στην Επιτροπή, συνοδευόμενες από το βιογραφικό σημείωμα των 
ενδιαφερομένων  

10. Την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Πολυτεχνείου Κρήτης (συνεδρίαση 464/13-9-2018) περί της 
συγκρότησης της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) (Κεφάλαιο Ε 
του ν. 4521/2018) και ειδικότερα περί της εγκρίσεως της σύνθεσης της Επιτροπής έπειτα 
από την αξιολόγηση των Προτάσεων 

11. Την υπ’ αρ. 201647/Z1 Διαπιστωτική Πράξη του Υπουργού Παιδείας Έρευνας και 
Θρησκευμάτων η οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 627/Υ.Ο.Δ.Δ./28-11-2017 περί της 
εκλογής του Καθηγητή Ευάγγελου Διαμαντόπουλου ως Πρύτανη του Πολυτεχνείου 
Κρήτης και των Καθηγητών Μιχαήλ Λαγουδάκη, Καλλίθρακα-Κόντου Νικολάου και 
Μιχαήλ Ζερβάκη ως Αντιπρυτάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης, με θητεία από 1/12/2017 
έως 30/11/2021 

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α 112/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει σήμερα 

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, δεδομένου ότι τα μέλη της Επιτροπής δεν δικαιούνται 
αμοιβή ή άλλη αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις της Επιτροπής 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Συγκροτούμε την πενταμελή (5μελή) Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας(Ε.Η.Δ.Ε.) 

του Πολυτεχνείου Κρήτης, αποτελούμενη από τρία μέλη ΔΕΠ του Πολυτεχνείου Κρήτης και από 

δύο μέλη εκτός του Πολυτεχνείου Κρήτης μετά των αναπληρωματικών τους και ορίζουμε τον 

Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4521/2018 με 

τριετή θητεία με την παρακάτω σύνθεση : 

ΑΔΑ: 932Φ469Β6Ν-0Ε6



 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΗΘΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (ΕΗΔΕ) ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Καλαϊτζάκης Κωνσταντίνος, Καθηγητής Σχολής 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών 

Κανδυλάκης Δημήτριος, Καθηγητής Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 

Αντωνιάδης Αριστομένης, Καθηγητής Σχολής 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης  

Αραμπατζής Γεώργιος, Επικ. Καθηγητής Σχολής 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 

Παναγιωτοπούλου Παρασκευή,  
Επικ. Καθηγήτρια Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος 

Πεντάρη Δέσποινα, Επικ. Καθηγήτρια Σχολής 
Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ 

Ζορμπάς Κωνσταντίνος, Θεολόγος - Κοινωνιολόγος, 
κάτοχος διδακτορικού στον Τομέα Ηθικής και 
Δεοντολογίας 

Σίμος Παναγιώτης, Καθηγητής Ιατρικής Σχολής 
Παν/μίου Κρήτης 

Ινιωτάκης Πέτρος, Μηχανικός Παραγωγής και 
Διοίκησης, κάτοχος μεταπτυχιακού "Οργάνωση και 
Διοίκηση Επιχ/σεων" 

Δημοπούλου Μαρίνα, Νομικός, Κάτοχος μεταπτυχιακού 
"Σύγχρονες ιατρικές πράξεις: δικαιική ρύθμιση και 
βιοηθική διάσταση" 

   

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Καθηγητής της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 

Μηχανικών Υπολογιστών του Πολυτεχνείου Κρήτης κ. Κωνσταντίνος Καλαϊτζάκης και 

Αντιπρόεδρος ο κ. Κωνσταντίνος Ζορμπάς, θεολόγος – κοινωνιολόγος και κάτοχος διδακτορικού 

στον τομέα της Ηθικής και Δεοντολογίας. 

Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής με αφετηρία την ανάρτηση της παρούσας στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια". 

Το έργο και η λειτουργία της Επιτροπής καθορίζεται στις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε (άρθρα 21 

έως και 27) του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α΄ 38/2-3-2018). 

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί η κ. Ελένη Ψαρουδάκη, υπάλληλος του Πολυτεχνείου 

Κρήτης με βάση την υπ’ αριθμό πρωτ. 3638/5-3-2018 πράξη ανάθεσης καθηκόντων. 

 

      

    

  

  

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 
 

Καθηγητής Ευάγγελος  Διαμαντόπουλος 

 

 

ΑΔΑ: 932Φ469Β6Ν-0Ε6


		2018-09-28T16:35:56+0300
	Athens


		2018-09-28T16:49:29+0300
	Evaggelos Diamantopoulos




